
1 

 

 

 
  

 
 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.”  
EVTZ “EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 

 
 
Numerazione interna 

 
Decreto 63 

di data 27/05/2024 
 

 
Oggetto: Decreto di liquidazione dell’importo complessivo di € 180.000,00 (centoottantamila/00) relativo al 
“Premio per la Sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità Sostenibile”, indetto dal GECT Euregio Senza Confini r.l. / 
EVTZ Euregio Ohne Grenzen mbH.  
 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, così 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei 
di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere 
nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento n. 
1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 
(GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni del 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con D.P.C.M. 
del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 
dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. b) 
il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, 
l’art. 18, comma 1, lett. b) il quale prevede che il Direttore del GECT è il soggetto preposto per le competenze inerenti 
l’attività gestionale del GECT e l’art. 21, commi 1 e 2, il quale prevede che il Direttore dispone i pagamenti e gli 
ordinativi di incasso; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT “Euregio Senza Confini” 2024-2026, approvato dalla XXIIIᵃ 
Assemblea del GECT “Euregio Senza Confini” tenutasi il 17.11.2023; 

VISTO il Decreto n. 10 di data 22.01.2024 con il quale si è provveduto all’indizione del Bando intitolato “Premio per 
la sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità Sostenibile”, un’iniziativa promossa dal GECT Euregio Senza Confini per 
sostenere progetti, buone pratiche e iniziative legate al tema della mobilità sostenibile, in particolare quella relativa 
alla mobilità di persone, favorendo lo sviluppo ambientale, sociale ed economico e tenendo conto dell’impatto sul 
territorio;  

VISTO che il Bando in oggetto è stato pubblicato in lingua italiana e tedesca in data 23.01.2024 sul sito 
istituzionale dell’ente GECT Euregio Senza Confini r.l. (www.euregio-senzaconfini.eu) con scadenza in data 
20.02.2024 alle ore 12.00;  

http://www.euregio-senzaconfini.eu/


2 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il Bando è dedicato a enti pubblici ed enti di diritto pubblico in tutta l’area del GECT “Euregio 
Senza Confini” e che sono messi a disposizione un totale di € 180.000,00 (centottantamila/00), ovvero € 20.000,00 
(ventimila/00) per ognuno dei nove (9) progetti premiati, tre (3) per ogni Regione appartenente all’area territoriale 
del GECT Euregio, come indicato all’art. 2 del Bando;  

VISTO il Decreto n. 24 di data 20.02.2024 con il quale si prendeva atto della necessità di prorogare il termine per la 
presentazione delle domande del Bando “Premio per la sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità Sostenibile” a 
causa del ridotto numero di candidature pervenute, fissando come nuova data di scadenza per la presentazione 
delle domande il giorno 05.03.2024 alle ore 12; 

VISTO il Decreto n. 35 di data 07.03.2024, con il quale si è provveduto alla nomina della Commissione per la 
selezione di progetti vincitori nell’ambito del Bando “Premio per la sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità 
Sostenibile” indetto dal GECT “Euregio Senza Confini”; 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione si è riunita in modalità virtuale il giorno 7 marzo 2024; 

PRESO ATTO delle decisioni della Commissione giudicatrice assunte in conformità al succitato Avviso contenente 
i requisiti di ammissione e le modalità di presentazione della domanda; 

PRESO ATTO di approvare la graduatoria finale, quale risulta dal verbale del 7 marzo 2024; 

VISTO il Decreto nr. 36 di data 08.03.2024 con il quale si è provveduto all’approvazione della graduatoria finale per 
il conferimento di nr. 9 premi nell’ambito del Bando “Premio per la Sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità 
Sostenibile”, tre per ogni Regione appartenente all’area territoriale del GECT “Euregio Senza Confini; 

PRESO ATTO che, da Graduatoria sopra citata, sono risultati vincitori: 
 

 Il Comune di Turriaco, titolare del progetto intitolato “Le ciclabili dei cantautori”, è risultato vincitore con un 
punteggio totale di 81/85;  

 ARIES – Camera di Commercio Venezia Giulia Trieste Gorizia, titolare del progetto intitolato “DEEPSEA - 
Sviluppo della pianificazione e dei servizi di efficienza energetica per la mobilità dei porti turistici 
dell'Adriatico”, è risultata vincitrice con un punteggio totale di 78/85; 

 Il Comune di Pordenone, titolare del progetto intitolato “MU.SE - Cooperazione transfrontaliera per la 
mobilità universitaria sostenibile energeticamente efficiente”, è risultato vincitore con un punteggio totale di 
75/85.  

 L’Università Ca’ Foscari, titolare del progetto intitolato “ECOMOBILITY - Supporto ecologico per la gestione 
del traffico nelle aree costiere con l'utilizzo di un sistema integrato”, è risultata vincitrice con un punteggio 
totale di 76/85; 

 ARPAV - Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto, titolare del progetto 
intitolato “REMEDIO - Riqualificazione di comunità urbane congestionate dal traffico attraverso soluzioni per 
la mobilità a basse emissioni di carbonio”, è risultata vincitrice con un punteggio totale di 65/85; 

 VeGAL – Gruppo Azione Locale Venezia Orientale, titolare del progetto intitolato “Masterplan della mobilità 
sostenibile della Venezia Orientale”, è risultato vincitore con un punteggio totale di 59/85.  

 La Società di marketing turistico per le regioni di Nassfeld-PresseggerSee, Lesachtale Weissensee / NLW 
Tourismus Marketing GmbH, titolare del progetto intitolato “Mobilitätszentrum für die Region Nassfeld - 
Pressegger See / Lesachtal/Weissensee” (Centro di mobilità per la regione di Nassfeld - Pressegger See / 
Lesachtal/Weissensee), è risultata vincitrice con un punteggio totale di 80/85; 

 La Riserva della Biosfera dei Monti Nock della Carinzia / Biosphärenpark Kärntner Nockberge, titolare del 
progetto intitolato “Mobilitätskonzept Nockberge – Nockmobil” (Concetto di mobilità dei Monti Nock – 
Nockmobil), è risultata vincitrice con un punteggio totale di 68/85; 

 La Società per il turismo della regione Villach / Region Villach Tourismus GmbH, titolare del progetto 
intitolato “Touristisches Mobilitätszentrum” (Centro di mobilità turistica), è risultata vincitrice con un 
punteggio totale di 68/85; 

 
 

 



3 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 180.000,00 (centoottantamila/00) trova copertura finanziaria sul 
bilancio del GECT; 

RITENUTO pertanto di liquidare l’importo complessivo di € 180.000,00 (centoottantamila/00) a favore dei seguenti 
vincitori, secondo quanto stabilito da graduatoria: 

 
 Comune di Turriaco; 
 ARIES – Camera di Commercio Venezia Giulia Trieste Gorizia; 

 Comune di Pordenone; 

 Università Ca’ Foscari; 

 ARPAV - Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto; 

 VeGAL – Gruppo Azione Locale Venezia Orientale; 

 Società di marketing turistico per le regioni di Nassfeld-PresseggerSee, Lesachtale Weissensee / NLW 
Tourismus Marketing GmbH; 

 Riserva della Biosfera dei Monti Nock della Carinzia / Biosphärenpark Kärntner Nockberge; 

 Società per il turismo della regione Villach / Region Villach Tourismus GmbH; 

 
per le citate motivazioni, 

 

 
DECRETA 

 

 

1. Di liquidare la somma complessiva di € 180.000,00 (centoottantamila/00) esente IVA al Comune di 
Turriaco, ad ARIES – Camera di Commercio Venezia Giulia Trieste Gorizia, al Comune di Pordenone, 
all’Università Ca’ Foscari, ad ARPAV - Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale 
del Veneto, al VeGAL – Gruppo Azione Locale Venezia Orientale, alla Società di marketing turistico per 
le regioni di Nassfeld-PresseggerSee, Lesachtale Weissensee / NLW Tourismus Marketing GmbH, alla 
Riserva della Biosfera dei Monti Nock della Carinzia / Biosphärenpark Kärntner Nockberge, alla Società 
per il turismo della regione Villach / Region Villach Tourismus GmbH, in quanto risultati vincitori del 
Bando “Premio per la Sostenibilità 2024 – 2° Edizione. Mobilità Sostenibile” indetto dal GECT Euregio 
Senza Confini, ovvero € 20.000,00 (ventimila/00) ciascuno;  
 

2. Di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32, della legge 190/2012 e 
ss. mm. ii., e di quanto disposto dall’art.37 del D. Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del GECT; 

 

 
Trieste,  

 
 

La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini” 
Dott.ssa Sandra Sodini 

(firmato digitalmente) 

 
 


		2024-05-27T12:07:31+0000
	Sandra Sodini




